
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 39 del 16 giugno 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione “Patto locale per la lettura della Città di Frascati”. 
Approvazione 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di giugno in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che il Comune di Frascati è tra i Comuni italiani che hanno ottenuto 
il riconoscimento di “Città che Legge” grazie al lavoro svolto e alle buone pratiche 
attuate per incrementare la realizzazione di eventi di promozione della lettura in 
collaborazione con Sistema dei Castelli Romani, Associazioni, Librerie e 
Istituzioni Scolastiche; 
 
CONSIDERATO che tale qualifica impegna alla stipula di un “Patto locale per la 
lettura” al fine di rafforzare e consolidare la collaborazione tra soggetti pubblici e 
privati, istituzioni pubbliche, biblioteche, case editrici, librerie, autori e lettori 
organizzati in gruppi e associazioni, scuole e università, imprese private, 
associazioni culturali e di volontariato, fondazioni e tutti gli attori presenti sul 
territorio che condividono l’idea che la lettura sia uno strumento fondamentale 
per lo sviluppo sociale ed economico;  
 
DATO ATTO che il Comune di Frascati è tra i Comuni soci del Consorzio SCR e 
parte integrante della rete bibliotecaria del Sistema Castelli Romani; 
 
DATO ATTO altresì che il “Patto per la lettura” è uno strumento di governance 
riconosciuto dalla legge 15/2020 per la promozione e sostegno della lettura, 
quale principale mezzo operativo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per 
la promozione della lettura;  
 
 



 

 

VALUTATI gli obiettivi e le finalità del “Patto locale per la lettura della Città di 
Frascati”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 
19/05/2022, e in particolare: coinvolgere attivamente le tante realtà pubbliche e 
private del territorio legate al mondo del libro e della cultura, in una grande 
alleanza cittadina impegnata nell'elaborazione, progettazione e realizzazione di 
iniziative volte a promuovere la lettura in ogni fascia di età, ad avvicinare chi non 
legge, e più in generale a rendere questa buona pratica un'abitudine sociale 
largamente diffusa, per creare una rete di collaborazione coordinata dalle 
biblioteche di Frascati; attivare e valorizzare i parchi, le piazze, le vie e tutti gli 
spazi cittadini, trasformandoli nell’insieme in un grande laboratorio culturale, per 
tutti e di tutti, volto alla promozione della lettura; 
 
DATO ATTO che, aderendo al Patto suddetto, le parti si impegnano a costituire e 
supportare la rete territoriale la rete territoriale per la promozione della lettura e, 
in particolare: a condividere la visione, i principi, gli obiettivi e i contenuti del 
Patto e a contribuire all'allargamento della rete territoriale degli aderenti ad esso; 
a partecipare operativamente con propri rappresentanti ai tavoli di lavoro, 
contribuendo alla condivisione di idee, risorse, spazi e competenze, utili al 
raggiungimento degli obiettivi riportati nel Patto; a collaborare alla diffusione del 
patto e delle informazioni su programmi, progetti e obiettivi ad esso correlati; a 
informare gli altri sottoscrittori delle proprie attività, affinché si crei una 
condivisione delle buone pratiche; a promuovere programmi condivisi e iniziative 
proprie per la promozione della lettura nell’ambito del Patto; 
 
RITENUTO valido, e ottimamente confacente alle politiche di promozione della 
lettura messe in campo dall’Ente, il Patto suddetto, di durata triennale; 
 
RITENUTO pertanto di aderire al “Patto locale per la lettura della Città di 
Frascati”; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di aderire al “Patto locale per la lettura della Città di Frascati”, di durata 
triennale; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione “Patto locale per la lettura della Città di Frascati”. 
Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 16.06.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 39 del 16.06.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 27.06.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-06-27T13:06:17+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-06-27T13:37:43+0000
	TORTORICI GIACOMO




